

Số: 449 /KH-UBND

Lào Cai, ngày 29 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024

Thực hiện Chương trình công tác, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2023; phân tích những kết quả đạt được trong các phong trào thi đua, công tác khen thưởng, những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc, làm rõ nguyên nhân chủ quan, khách quan ưu điểm, hạn chế. Trên cơ sở đó xác định nhiệm vụ trọng tâm và đề ra các giải pháp thực hiện năm 2024.

2. Yêu cầu

- Đánh giá khách quan, thực chất kết quả thực hiện công tác thi đua, khen thưởng của từng cơ quan, địa phương, đơn vị; làm rõ nguyên nhân ưu điểm, hạn chế, đề ra biện pháp khắc phục nhằm thực hiện tốt phong trào thi đua và công tác khen thưởng của tỉnh năm 2024.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp chặt chẽ, chuẩn bị chu đáo các nội dung, điều kiện để tổ chức Hội nghị tổ chức đảm bảo trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả.

II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH, PHƯƠNG PHÁP

1. Nội dung

1.1. Đánh giá kết quả phong trào thi đua yêu nước, công tác khen thưởng năm 2023; triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2024.

1.2. Tham luận về việc tổ chức phong trào thi đua; xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực.

1.3. Biểu dương, tôn vinh các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc.

1.4. Phát động phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

2. Chương trình, Ma-kết hội nghị:

2.1. Chương trình:

- Văn nghệ chào mừng.
- Khai mạc hội nghị của Thường trực UBND tỉnh.
- Phóng sự tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng năm 2023, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024.
- Tham luận của đại biểu dự hội nghị.
- Phát biểu của lãnh đạo Hội đồng TĐKT Trung ương.
- Phát biểu của Thường trực Tỉnh ủy.
- Công bố các quyết định khen thưởng và tổ chức trao thưởng.
- Phát động phong trào thi đua năm 2024.
- Kết luận, bế mạc hội nghị.

2.2. Maket hội nghị (có mẫu kèm theo Kế hoạch).

3. Phương pháp: Tổ chức hội nghị trực tiếp.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian: Dự kiến ½ ngày trong tháng 01 năm 2024 (thời gian dự kiến từ ngày 20/01 - 25/01/2024, cụ thể có giấy mời sau)

2. Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh.

3. Thành phần

3.1. Đại biểu Trung ương:

- Mời thành viên Hội đồng TĐKT Trung ương phụ trách tỉnh Lào Cai dự và chỉ đạo;
- Mời lãnh đạo Ban TĐKT Trung ương, lãnh đạo Phòng I, Phòng III của Ban TĐKT Trung ương; Chuyên viên Ban TĐKT Trung ương theo dõi tỉnh Lào Cai.

3.2. Đại biểu cấp tỉnh:

- Kính mời Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, Đoàn Đại biểu quốc hội tỉnh;
- Thành viên Hội đồng Thi đua, khen thưởng tỉnh;
- Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh, các sở, ban, ngành đoàn thể cấp tỉnh; các cơ quan, đơn vị ngành dọc Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh; các tổ chức xã hội nghề nghiệp, các đơn vị sự nghiệp thuộc tỉnh;
- Lãnh đạo các doanh nghiệp thuộc khối thi đua của tỉnh;
- Đại biểu tham luận;
- Các tập thể, cá nhân được khen thưởng (Mời các tập thể, cá nhân điển

hình tiên tiến được Nhà nước, Chính phủ khen thưởng năm 2023 (thành tích năm 2022); Các tập thể được UBND tỉnh tặng Cờ thi đua trong phong trào thi đua thường xuyên năm 2023).

3.3. Đại biểu cấp huyện:

- Bí thư huyện ủy, thị ủy, thành ủy;
- Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lãnh đạo Phòng Nội vụ và Chuyên viên làm công tác thi đua, khen thưởng của Phòng Nội vụ các huyện, thị xã, thành phố.
- Bí thư, Chủ tịch UBND các xã, phường, thị trấn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng UBND tỉnh

- Phối hợp với Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh) và các cơ quan, đơn vị có liên quan tiến hành chuẩn bị các tài liệu, nội dung liên quan để tổ chức Hội nghị;
- Phát hành và gửi giấy mời; phối hợp trang trí khánh tiết, hội trường... phối hợp chuẩn bị các nội dung phục vụ Hội nghị.
- Làm công tác tổ chức Hội nghị;
- Bố trí lịch họp của Thường trực Hội đồng Thi đua, khen thưởng để duyệt toàn bộ nội dung chương trình hội nghị;
- Phối hợp trình Chủ tịch UBND tỉnh quyết định tặng Cờ thi đua và Bằng khen trong phong trào thi đua thường xuyên năm 2023.

2. Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh)

- Xây dựng nội dung báo cáo tóm tắt đánh giá tình hình triển khai, kết quả đạt được trong phong trào thi đua, công tác khen thưởng năm 2023; triển khai phương hướng nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng năm 2024.
- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị tài liệu hội nghị; chuẩn bị nội dung, in sao tài liệu, ma kết, trang trí khánh tiết và các điều kiện khác để tổ chức hội nghị.
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan hướng dẫn các tập thể, cá nhân viết báo cáo tham luận trình bày tại hội nghị (*có danh sách phân công tham luận kèm theo*).
- Đôn đốc các khối thi đua bình xét, suy tôn các đơn vị tiêu biểu xuất sắc của khối để đề nghị khen thưởng.
- Tham mưu tổng hợp, thẩm định, hoàn thiện hồ sơ trình UBND tỉnh khen thưởng cho các tập thể có thành tích tiêu biểu dẫn đầu các khối thi đua năm 2023.
- Xây dựng kịch bản và chuẩn bị các điều kiện trao thưởng; xây dựng nội dung kịch bản ký giao ước thi đua;

- Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh và các ngành liên quan xây dựng kịch bản phóng sự phong trào thi đua của tỉnh Lào Cai năm 2023.

- Chủ trì, phối hợp bố trí ăn, nghỉ cho các đại biểu trung ương và đại biểu của các huyện, thị xã, thành phố về tham dự hội nghị.

- Tổng hợp kinh phí tổ chức hội nghị gửi Sở Tài chính thẩm định trình UBND tỉnh phê duyệt theo quy định.

3. Sở Văn hóa và Thể thao

- Chỉ đạo Đoàn Nghệ thuật Dân tộc tỉnh Lào Cai phối hợp với Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh) xây dựng nội dung chương trình văn nghệ chào mừng tại hội nghị và bố trí nhạc công phục vụ nghi thức trao thưởng theo quy định.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc đẩy mạnh công tác tuyên truyền về kết quả phong trào thi đua yêu nước năm 2023 trên địa bàn toàn tỉnh.

- Xây dựng dự trù kinh phí tổ chức thực hiện nhiệm vụ gửi Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh) tổng hợp.

4. Báo Lào Cai; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

- Tăng cường đưa tin các phong trào thi đua, các gương điển hình tiên tiến là tập thể, cá nhân, hộ gia đình tiêu biểu trong các phong trào thi đua yêu nước trên các ấn phẩm của Báo Lào Cai, trên sóng của Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền vận động nhân dân các dân tộc hăng hái thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh trên địa bàn tỉnh.

- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh:

+ Phối hợp với Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh) xây dựng Phóng sự truyền hình về phong trào thi đua yêu nước năm 2023 để trình chiếu trước, trong và sau hội nghị.

+ Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương được giao báo cáo tham luận tại hội nghị để xây dựng Clip minh họa cho báo cáo tham luận trình chiếu tại hội nghị.

+ Xây dựng dự trù kinh phí tổ chức thực hiện nhiệm vụ gửi Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh) tổng hợp.

- Cử phóng viên đưa tin về hội nghị.

5. Sở Tài chính

Trên cơ sở tổng hợp kinh phí của Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh) thẩm định và trình UBND tỉnh phê duyệt kinh phí tổ chức hội nghị.

6. Các đơn vị Trưởng khối thi đua năm 2023

Tổ chức bình xét và hoàn thiện hồ sơ trình đề nghị UBND tỉnh khen thưởng năm 2023 cho các đơn vị tiêu biểu xuất sắc được đề nghị tặng Cờ thi đua

UBND tỉnh, Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh.

7. Các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp thuộc các khối thi đua

- Chủ trì phối hợp với Sở Nội vụ và Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh xây dựng báo cáo tham luận và xây dựng Clip minh họa cho báo cáo tham luận trình bày tại hội nghị.

- Các đơn vị được phân công, xây dựng báo cáo tham luận theo hướng dẫn của Sở Nội vụ và gửi về Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh trước ngày 05/01/2024.

8. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Chỉ đạo khối thi đua xã, phường, thị trấn tổ chức họp bình xét và hoàn thiện hồ sơ đề nghị UBND tỉnh tặng Cờ thi đua trong phong trào thi đua thường xuyên năm 2023 trình UBND tỉnh (qua Ban Thi đua - khen thưởng tỉnh).

- Xây dựng báo cáo tham luận theo hướng dẫn của Sở Nội vụ và gửi về Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh trước ngày 05/01/2024.

- Thành lập đoàn đại biểu của huyện, thành phố dự hội nghị đảm bảo đầy đủ thành phần và đúng thời gian.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2023, triển khai phương hướng nhiệm vụ năm 2024 của UBND tỉnh, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các huyện, thị xã, thành phố nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện. /.

Nơi nhận:

- Thành viên HĐTĐKT TW phụ trách Lào Cai;
- Ban TĐKT TW;
- TT: Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh;
- Thành viên Hội đồng TĐKT tỉnh;
- Các sở ban, ngành đoàn thể cấp tỉnh, các doanh nghiệp;
- Trưởng các khối thi đua của tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Báo Lào Cai, Đài PT-TH tỉnh;
- Lưu: VT, NC2.

Tra

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Trịnh Xuân Trường

Handwritten text, possibly a signature or date, located in the upper right quadrant of the page.



PHÂN CÔNG XÂY DỰNG BÁO CÁO THAM LUẬN
(Kèm theo Kế hoạch số: 449/KH-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2023
của Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai)



TT	Tập thể, cá nhân báo cáo tham luận	Nội dung tham luận
1.	Sở Lao động Thương binh và Xã hội	Xây dựng nguồn nhân lực có chất lượng cao phục vụ phát triển kinh tế - xã hội và hội nhập quốc tế
2.	Sở Nội vụ	Những kết quả nổi bật trong thực hiện phong trào thi đua thực hiện cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh Lào Cai.
3.	UBND huyện Văn Bàn	Giải pháp trong thực hiện có hiệu quả việc tăng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện Văn Bàn
4.	Phòng Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội Công an tỉnh Lào Cai	Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong thực hiện cấp CCCD; thu nhận và kích hoạt tài khoản định danh điện tử phục vụ chuyển đổi số Quốc gia trên Lào Cai
5.	Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chi nhánh Lào Cai II	Giải pháp hỗ trợ vốn vay cho người nghèo phát triển kinh tế - xã hội, xóa đói giảm nghèo và thực hiện công tác an sinh xã hội năm 2023
6.	Công an thành phố Lào Cai	Một số kinh nghiệm xây dựng mô hình "Tổ liên gia an toàn phòng cháy chữa cháy" trên địa bàn thành phố Lào Cai
7.	UBND xã Sơn Hải, huyện Bảo Thắng	Những giải pháp trong công tác triển khai xây dựng nông thôn mới và nông thôn mới nâng cao trên địa bàn xã Sơn Hải
8.	UBND xã Pa Cheo, huyện Bát Xát	Giải pháp đẩy mạnh triển khai thực hiện phong trào thi đua thực hiện Nghị quyết 10 của Tỉnh ủy về chiến lược phát triển nông nghiệp hàng hóa thông qua việc thực hiện trồng cây ăn quả ở địa phương
9.	Hợp tác xã Tả Phìn Xanh, huyện Sa Pa	Xây dựng địa điểm trở thành một sản phẩm du lịch khác biệt so với những sản phẩm du lịch đã có, cũng như gia tăng năng lực cạnh tranh, thu hút du khách đến với Tả Phìn.
10.	Trường Chính trị tỉnh	Giải pháp thúc đẩy phong trào thi đua giỏi tốt học tốt trong xây dựng trường đạt chuẩn mức độ II
11.	Ông Phạm Văn Lợi, nông dân, thôn Tân Lập, xã Tân Thượng, huyện Văn Bàn	Thi đua phát triển kinh tế gắn với việc trồng cây ăn quả tại địa phương
12.	Bà Nguyễn Thị San, nông dân, bản Nà Khương, xã Nghĩa Đô, huyện Bảo Yên	Phát huy, giữ gìn và truyền dạy văn hóa góp phần phát triển du lịch cộng đồng tại địa phương

Maket hội nghị phong chính (sử dụng màn hình LED)



ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI

HỘI NGHỊ

**TỔNG KẾT PHONG TRÀO THI ĐUA, CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG NĂM
2023**

Lào Cai, ngày tháng 01 năm 2024